Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Ibirubá

Conselho de Campus

ATA Nº 06/2023

Aos vinte nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte três às treze horas e

trinta minutos, no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul, Campus Ibirubá, localizado a Rua Nelsi Ribas Fritsch, Nº 1111, reuniram-se

por meio de web conferência no endereço eletrônico:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/sandra-rejane-zorzo-peringer, os membros

representantes do Conselho, na quarta (4ª) reunião extraordinária de 2023 do

Conselho de Campus, para ser apreciada a seguinte pauta: 1) Posse do Conselho de
Campus (2023 - 2025) 2) Parecer para capacitação do docente: Izac de Sousa
Belchior – Processo no 23366.000170/2022-64 3) Aprovação do requerimento
de demanda de pessoal. A sessão foi coordenada pela Professora Sandra Rejane

Zorzo Peringer e secretariada, neste ato, pelo Chefe de Gabinete Eduardo Fernandes

Antunes. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Representantes dos

Docentes: André Ricardo Dierings, Cristiano Kulman, Raquel Lorensini Alberti.

Representantes dos Técnico-Administrativos: Bárbara Küntzer Schlintwein, Edson

Roberto Bueno, Miridiane Wayhs. Declarada aberta a sessão, a professora Sandra

iniciou realizando a posse do novo conselho de campus, ficando empossados nesta

data os representantes docentes Cristiano Kulman, Bianca Laís Zimmermann, Raquel

Lorensini Alberti, André Ricardo Dierings. Técnicos administrativos Miridiane

Wayhs, Edson Roberto Bueno, Gabriel de Franceschi dos Santos, Bárbara Küntzer,

Schlintwein, Gustavo Oliveira Rangel e os discentes Eduardo Ferreira Albuquerque,

Samuel dos Reis, Vitório Inácio Graminho Garlet, Fabiano Petri de Souza, todos

conforme a portaria CPPI-CIBI/IFRS nº 55, de 5 de abril de 2023 e devido a

participação na primeira reunião como suplente do seu seguimento. No item 2,

processo de capacitação do docente Izac de Sousa Belchior, antes que o processo

fosse analisado, a conselheira Raquel Alberti relatou algumas atitudes do docente,

está ocorrendo um desgaste por conta do docente, como que ficaria a situação dos

alunos que estão sendo atingidos por causa do docente não estar cumprindo com as

atividades dele, solicitou que ficasse registrado em ata e solicitou o que estaria sendo

feito ou oque poderia ser realizado como conselho para resolver a situação. Prof.ª

Sandra, explicou que as atitudes foram tomadas junto a reitoria, só que os fluxos

mudaram, explicou que até o momento o docente havia assinado um termo de ajuste

de conduta, mas que não seria possível expor o que está sendo feito e sugeriu fazer

um documento. Conselheira Raquel Alberti sugeriu ouvir os alunos a respeito da

questão, prof.ª Sandra falou em chamar  o setor de Correição da reitoria para fazer

uma fala sobre o tema, diante das colocações, o conselheiro Cristiano Kulman

solicitou vistas do processo, devido a todas as colocações e também para verificar se

não há nenhum impedimento por ter assinado um TAC, prof.ª Sandra leu no

regimento o que seria preciso para solicitar o pedido de vistas o qual foi atendido,

ficando o item para a próxima reunião. No item 3, requerimento de demanda de

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/178496

pessoal, em razão da vacância da servidora Monique de Ventura Santos Sá, prof.ª

Sandra leu a ata da comissão de dimensionamento, falou sobre a tentativa de solicitar

provimento de um cargo de nível E, só que a reitoria informou que não seria possível,

só é possível chamar do mesmo cargo de assistente em administração que é do mesmo

cargo vago. Terminadas as apreciações às quatorze horas e dezoito minutos, a

professora Sandra agradeceu a todos e deu por encerrada a sessão. Nada mais havendo

a constar, lavrou-se a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e

pelos presentes. Ibirubá, RS, vinte nove dias do mês de maio de dois mil e vinte três.

Eduardo Fernandes Antunes ____________________________________________

Sandra Rejane Zorzo Peringer ___________________________________________

André Ricardo Dierings_________________________________________________

Cristiano Kulman _____________________________________________________

Raquel Lorensini Alberti ________________________________________________

Bárbara Küntzer Schlintwein _____________________________________________

 Edson Roberto Bueno___________________________________________________

Miridiane Wayhs ______________________________________________________